nestaretur, tū fulciretur? Omnia ethnicoꝝ fortiter facta, sc̄i-
te dicta, ingenioſe cogitata, industrie tradita, suae R̄eipublicae
præparauerat Christus. Ille ministrauerat ingenium, ille qua-
rendi ardorem adiecerat, nec ali o autore quæſita inueniebat
Hanc artium frugem illorum ætas tulit, non tam ſibi quā no-
bis, ſiquidem ut non quæuīs regio ſuppeditat omnia, nec om-
nis fert omnia tellus, ut inquit Maro, ita ſeculi, ſuæ quibusq;
dotes diſtributæ mihi uidentur. In ſummo bono quærendo,
plericq; philoſophorum, & ætatem, & ingenium triuerūt. Sed
id quod erat uere ſummum & prætantissimum, ſuæ Christus
ætati ſeruauit, non ita tamen, ut cæteras inutiles, ac ſine fruge
actas uoluerit, id quod oculis quoq; teſtib; uidemus, & cor-
poreis in rebus diligenter cauiffe naturam, ne qua portio te-
poris inutilis effluat. En arbores (admonet enim aspectu ip-
ſo, ab his exemplum petere) primo iam uere, frondibus alēdis
ſuccum ſuppeditat. Nunc uideatis, additi frondibus flores, quā
tum uoluptatis nobis ſpectatibus edant. Accedente ætate, hi
ipſi floſculi paulatim in pomī carnem turgescent, autūno mi-
tibus malis ſtabunt arbores grauidæ, quæ ſimul atq; posuerit,
rurſus id interualli, qđ ex autumno in hyemem ſupererit, ſub
futurā ætatem nouis creandis ſurculis datur. Hyems ne ipſa
quidem otiosa, alterna quiete rerum uires reficit, idem cœle-
ſtium orbium diſcurſus ille, tam uarie ſeperatus efficit. Sum-
ma in rebus diſcordia, ſed qua nihil concordius. Eodem ferū-
tur, & ſingula, & uniuersa, eodem ſpectant, ad unum quiddā
tendunt. Optimus igitur ille moderator Christus, cū ſolo ſuo
ſeculo ſummi boni cognitionem peculiariter destinasset, pro-
ximis ante ſeculis id tribuendum putauit, quod ad ſumnum
bonū proxie accederet, ſumma uidelicet eruditioñē. Quid e-
nim ſecundū uirtutē potest homini præstabilius contingere

scientia; qua qdem ī re deus Christianorum, siue ignauiae, siue
mauris, otio consultum uoluit, ut qui essemus aliunde occupā-
di, bonam laboris partem adimeret. Non paulo enim proclī-
uius est, remam ad unguem expolitam perdicere, quā īueni-
re. Quod nī illi literarī segetem seūssent, nobis fortassis ni-
hil esset, quod mereremus. Quid enim ī pī reperiessemus, qui il-
lorū īuentis non modo nihil unquam adiecimus, uerē detriui-
mus permulta, perturbauimus oīa. Quo turpius ī grati sumus,
īmo ī iudi q̄ res summo usui futuras, ne gratis quidem oblatas
accipere uelimus, cum istis magno cōstiterint, nec munus mo-
do pulcherrimum recusamus, uerum etiam autorem muneris
pro gratia quam debebamus, summa contumelīa afficimus.

Homines ignorantia potius quam eruditio-
ne īsolentiores fieri.

Hic ego perdocte tu qdem, ī quam, & uere Batte, at uix
crediderī ullos esse tam oīs humanae rōnis expertes, ut
uniuersam literaturam a religione segregādam putēt, modo
sit Christiana. Battus: Quasi uero, inquit Battus, ulla sit erudi-
tio Christiana, quæ non eadem sit ī eruditissima, loquor autē
non de mysterijs nostræ religionis, sed de disciplinis reptis.
Quid enim si uera fateri uelimus post ethnicos illos noui a
nobis repertum, quod non idem sit ī doctum. Quid autem īue-
niamus bene, q̄ aliorum īuenta tam male tuemur? Ego igitur
nullam esse eruditionem puto, nisi quæ sit secularis (sic enim
appellant antiquam) aut certe seculari literatura condita, et in-
structa. Eam (si peruersa & īmpia absit opinio) Christianam e-
tiam patiar appellari, quanquam non paucos adeo stolidi re-
ligiosos comperio, ut ne Christianam qdem istam, id est eccl
esiasticam multī faciant. Quid enim, īquiunt, si non simus theo-
logi, si Christum bene scis, satīs est, si cætera nescis. Non doctis
sed in nocentibus promissa est immortalitas. Num idcirco dā